Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Александровского района Оренбургской области

«Тукаевская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

№ 114                                                          с.Тукай                                                            17.09.2024 г

Об использовании информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» с использованием

российского мессенджера - VК Мессенджер в МБОУ « Тукаевская СОШ »

   На основании Перечня информационных систем и сервисов, предусмотренный ч. 10 Федераль-

ного Закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации», постановления Правительства Российской Федерации от 13 июля 2022 года

№ 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении из-

менений в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информаци-

онно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставле-

ния государственных и муниципальных функций в электронной форме» пункта 5, постановления

Правительства Российской Федерации от 11 октября 2023 года №1678 «Об утверждении Правил

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных про-

грамм», письма Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.09.2024 г. № ИШ-

244/04 «О направлении информации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическим работникам:

1.1. Ограничить в МБОУ «Тукаевская СОШ » применение работниками иностранных мессен-

джеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в

онлайн-коммуникациях в рамках образовательного процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах

общения с педагогами, обучающимися, родителями;

1.2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе рабо-

чие чаты, на платформу учебного профиля VK Мессенджер и информационно-коммуникационную

образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП «Сферум»);

1.3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках обра-

зовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер применять Методи-

ческие рекомендации для педагогических работников образовательных организаций общего обра-

зования, образовательных организаций дополнительного образования по использованию россий-

ского программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законны-

ми представителями), направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023 № 04-423

(приложение №3);

1.4. Назначить администратором платформы заместителя директора по ИКТ Мурзакаеву

Данию Саматовну.

2. Утвердить:

2.1. Положение об использовании информационно-коммуникационной образовательной

платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при реализации образовательных про-

грамм и программ внеурочной деятельности в МБОУ «Тукаевская СОШ» (приложение №1);

2.2. Положение об этике общения в учебном профиле VK – мессенджера (приложение №2).

3. Разместить локальные акты по использованию информационно-коммуникационной обра-

зовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер на сайте образовательного

учреждения.

4. Приказ довести до педагогических работников.

            5.Приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2024 года.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Тукаевская СОШ »                                         Л.Р.Муртазина